
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 7 июня 2024 г. № 288 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

культуры и искусства Республики Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

культуры и искусства Республики Тыва», утвержденную постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 9 сентября 2023 г. № 819 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей ре-

дакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований Програм-

мы 

– общий объем финансирования Программы составит: 

за счет всех источников финансирования – 5 928 605,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 1 513 023,0 тыс. рублей; 

2025 год – 722 762,5 тыс. рублей; 

2026 год – 738 564,1 тыс. рублей; 

2027 год – 738 564,1 тыс. рублей; 

 

 

620200099/29006(9) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37836&date=21.04.2023&dst=104530&field=134


2 

620200099/29006(9) 

2028 год – 738 564,1 тыс. рублей; 

2029 год – 738 564,1 тыс. рублей; 

2030 год – 738 564,1 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 534 212,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

2024 год – 415 905, 8 тыс. рублей; 

2025 год – 20 658, 1 тыс. рублей; 

2026 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2027 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2028 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2029 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2030 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 5 394 393,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 1 097 117, 2 тыс. рублей; 

2025 год – 702 104,4 тыс. рублей; 

2026 год – 719 034,4 тыс. рублей; 

2027 год – 719 034,4 тыс. рублей; 

2028 год – 719 034,4 тыс. рублей; 

2029 год – 719 034,4 тыс. рублей; 

2030 год – 719 034,4 тыс. рублей; 

в том числе по подпрограммам: 

общий объем финансирования подпрограммы 1 «Профессио-

нальное искусство» за счет всех источников финансирования – 

3 351 349 тыс. рублей, в том числе по годам: 

за счет средств республиканского бюджета – 3 351 349,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 641 528, 00 тыс. рублей; 

2025 год – 455 675,9 тыс. рублей; 

2026 год – 450 829,1 тыс. рублей; 

2027 год – 450 829,1 тыс. рублей; 

2028 год – 450 829,1 тыс. рублей; 

2029 год – 450 829,1 тыс. рублей; 

2030 год – 450 829,1 тыс. рублей; 

общий объем финансирования подпрограммы 2 «Сохранение 

потенциала и развитие культурного наследия» за счет всех ис-

точников финансирования – 1 964 058,7 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

2024 год – 411 308, 00 тыс. рублей; 

2025 год – 241 623,3 тыс. рублей; 

2026 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2027 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2028 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2029 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2030 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств республиканского бюджета – 1 964 058,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

2024 год – 411 308, 00 тыс. рублей; 

2025 год – 241 623,3 тыс. рублей; 

2026 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2027 год – 262 225,5 тыс. рублей; 



3 

620200099/29006(9) 

2028 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2029 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

2030 год – 262 225,5 тыс. рублей; 

общий объем финансирования подпрограммы 3 «Поддержка 

материально-технической базы и инфраструктуры учреждений 

культуры» за счет всех источников финансирования – 613 197,9 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 460 187, 00 тыс. рублей; 

2025 год – 25 463,3 тыс. рублей; 

2026 год – 25 509,5 тыс. рублей; 

2027 год – 25 509,5 тыс. рублей; 

2028 год – 25 509,5 тыс. рублей; 

2029 год – 25 509,5 тыс. рублей; 

2030 год – 25 509,5 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 534 212,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

2024 год – 415 905,8 тыс. рублей; 

2025 год – 20 658,1 тыс. рублей; 

2026 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2027 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2028 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2029 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

2030 год – 19 529,7 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 78 985,5 тыс. руб-

лей, в том числе: 

  2024 год – 44 281,2 тыс. рублей; 

2025 год – 4 805,2 тыс. рублей; 

2026 год – 5 979,8 тыс. рублей; 

2027 год – 5 979,8 тыс. рублей; 

2028 год – 5 979,8 тыс. рублей; 

2029 год – 5 979,8 тыс. рублей; 

2030 год – 5 979,8 тыс. рублей»; 

 

2) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:  

 

 

 



4 

620200099/29006(9) 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие культуры и искусства 

Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие культуры и искусства Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпрограмма 1. «Профессиональное искусство» 

Цель: формирование многообразной и доступной культурной жизни населения; укрепление международных культурных связей Республики Тыва, обеспечение отрасли ква-

лифицированными кадрами. 

Задачи: 

- создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств, традиционной народной культуры, поддержки современного искусства; 

- создание условий для развития межрегионального и межнационального культурного сотрудничества Республики Тыва для интеграции культуры республики в мировое 

культурное пространство; 

- формирование действенной системы государственной поддержки всех видов современного искусства путем создания условий для реализации творческого потенциала креа-

тивных сообществ Республики Тыва; 

- совершенствование системы художественного образования как уникальной системы воспроизводства профессиональных кадров в сфере культуры и искусства; 

- внедрение современных механизмов управления и подготовки кадров для обеспечения учреждений культуры квалифицированным персоналом 

1.  Увеличение числа 

культурных меро-

приятий профес- 

ед. 346 346 348 350 352 354 356 358 358 постановление 

Правительства 

Республики  

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

 - 

 

 



5 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 сиональных твор-

ческих коллекти-

вов Республики 

Тыва (с нарастаю-

щим итогом) 

          Тыва    

2.  Увеличение числа 

работников учре-

ждений культуры, 

имеющих про-

фильное образова-

ние в сфере куль-

туры и искусства (с 

нарастающим ито-

гом) 

чел. 1664 1674 1679 1684 1689 1694 1699 1704 1704 приказ Мини-

стерства культу-

ры Республики 

Тыва от 9 марта 

2022 г. № 177 

«Об утвержде-

нии ведомствен-

ного проекта 

«Адресная под-

готовка кадров» 

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

 АИС 

«Стати-

стика» 

3. Увеличение числа 

детей, прошедших 

дополнительные 

предпрофессио-

нальные програм-

мы в области ис-

кусства (с нарас-

тающим итогом) 

чел. 535 50 50 50 50 50 50 50 585 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

 АИС 

«Стати-

стика» 

4. Увеличение числа 

работников куль-

туры, прошедших 

дополнительные 

профессиональные 

программы про-

фессиональной пе-

реподготовки 

(с нарастающим 

итогом) 

чел. 268 270 272 274 276 278 280 282 290 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

 АИС 

«Стати-

стика» 

 



6 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Подпрограмма 2. «Сохранение потенциала и развитие культурного наследия» 

Цель: обеспечение сохранности культурного наследия и имеющегося культурного потенциала Республики Тыва, повышение безопасности хранения и развитие информацион-

ного потенциала документов Архивного фонда Республики Тыва и других архивных документов. 

Задачи: 

- комплексное развитие музеев для осуществления ими социокультурных функций как важнейшего ресурса развития общества; 

- создание условий для сохранения и развития исполнительских искусств, традиционной народной культуры, поддержки современного искусства; 

- развитие системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам реализацию их конституционных прав на свободный доступ к информации и знаниям, а 

также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках; 

- создание оптимальных условий для поддержки народного творчества, сохранения, возрождения и популяризации нематериального культурного наследия Республики Тыва 

как фактора культурной идентификации и этнокультурного развития; 

- сохранение, изучение и развитие народных художественных промыслов в Республике Тыва обеспечение сохранности документов Архивного фонда Республики Тыва и других 

архивных документов; 

- формирование архивных электронных ресурсов и их представление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- обеспечение цифровой трансформации архивной отрасли Республики Тыва 

5. Увеличение числа 

посещений куль-

турных мероприя-

тий Республики 

Тыва 

ед. 479 8000 6064 000 

 

771 0000 8481 000 8481 000 8481 000 8481 000 8481 000 8481 000 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры»   

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва  

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра» 

 

АИС 

«Стати-

стика» 

6. Увеличение числа 

посещений куль-

турных мероприя-

тий Республики 

Тыва в рамках 

развития библио-

течного дела 

ед. 222 310 

 

262 000 

 

292 000 

 

322 000 

 

352 000 

 

382 000 

 

412 000 

 

442 000 

 

472 000 

 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

  



7 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

7. Увеличение числа 

посещений куль-

турных мероприя-

тий Республики 

Тыва в рамках 

развития музейно-

го дела 

ед. 59 210 68 500 69 800 71 100 72 400 73 700 75 000 76 300 76 300 

 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

  

8. Увеличение доли 

принятых на госу-

дарственное хра-

нение документов 

от общего количе-

ства архивных 

документов, под-

лежащих передаче 

в муниципальные 

архивы 

про-

центов 

75 75 78 81 84 87 90 90 90 

 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

 

 

АИС 

«Стати-

стика» 

Подпрограмма 3. «Поддержка материально-технической базы и инфраструктуры» 

Цель: обеспечение населения Республики Тыва услугами учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном материально-техническом состоянии 

Задачи: 

- оснащение материально технической базы учреждений культуры Республики Тыва; 

- организация строительства, реконструкции и капитального ремонта зданий учреждений культуры Республики Тыва 

9. Увеличение числа 

получателей де-

нежного поощре-

ния среди сель-

ских учреждений 

культуры и их ра-

ботников (с нарас-

тающим итогом) 

ед. 29 41 42 43 44 45 46 47 47 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

 



8 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

10. Увеличение числа 

детских школ ис-

кусств в Респуб-

лике Тыва, имею-

щих современное 

оборудование (с 

нарастающим ито-

гом) 

ед. 2 3 4 5 6 7 8 9 9 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

11. Увеличение числа 

музеев в Респуб-

лике Тыва, имею-

щих современное 

музейное обору-

дование  

ед. 2 1 1 1 1 1 1 1 10 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

12. Реконструированы 

и капитально от-

ремонтированы 

муниципальные 

музеи 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 7 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

13. Реконструированы 

и (или) капитально 

отремонтированы 

региональные и 

ед. 11 2 1 1 1 1 1 1 20 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 



9 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

муниципальные 

детские школы 

искусств по видам 

искусств 

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

14. Увеличение числа 

модельных биб-

лиотек в Респуб-

лике Тыва (с 

нарастающим ито-

гом) 

ед. 15 16 17 18 19 20 21 22 22 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет», 

АИС 

«Стати-

стика» 

15. Построены (ре-

конструированы) 

и (или) капитально 

отремонтированы 

культурно-

досуговые учре-

ждения в сельской 

местности 

ед. 24 4 3 3 3 3 3 3 46 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

16. Увеличение числа 

передвижных 

многофункцио-

нальных центров 

(с нарастающим 

итогом) 

ед. 6 0 0 0 0 0 0 0 6 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект  

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 



10 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

17. Количество со-

зданных вирту-

альных концерт-

ных залов (с 

нарастающим ито-

гом) 

ед. 2 2 3 3 3 4 4 4 4 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

18. Улучшение состо-

яния материально-

технической базы 

республиканских 

и муниципальных 

театров (с нарас-

тающим итогом) 

ед. 1 2 3 4 5 6 7 8 8 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

- ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

19. Увеличение числа 

домов культуры, 

улучшивших ма-

териально-

техническое со-

стояние (с нарас-

тающим итогом) 

ед. 9 10 11 12 13 14 15 16 16 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

- ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

20. Улучшение состо-

яния материально-

технической базы 

детских театров и 

театров кукол  

ед. 1 2 3 4 5 6 7 8 8 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По- 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

- ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 



11 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

            ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

   

21. Реконструированы 

и (или) капитально 

отремонтированы 

региональные и 

(или) муници-

пальные театры 

юного зрителя 

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 1 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября 

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

22. Реконструкция и 

капитальный ре-

монт региональ-

ных и муници-

пальных театров 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 7 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

нацио-

нальный 

проект 

«Культу-

ра», реги-

ональный 

проект 

«Куль-

турная 

среда» 

ГИИС 

«Элек-

тронный 

бюджет» 

23. Строительство 

(реконструкция) и 

(или) капитальный 

ремонт культурно-

досуговых учре-

ждений и библио-

тек в рамках реа-

лизации губерна-

торского проекта 

«Сорунза» («При-
тяжение») 

ед. 14 2 3 3 3 3 3 3 20 постановление 

Правительства 

Республики Тыва 

от 19 октября  

2012 г. № 576 «Об 

утверждении По-

ложения о Мини-

стерстве культуры 

Республики Тыва и 

его структуры» 

Министер-

ство культу-

ры Респуб-

лики Тыва 

- - 

»; 



12 

620200099/29006(9) 

3) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие культуры и искусства 

Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва «Развитие 

культуры и искусства Республики Тыва» 

 
Наименование Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа (всего), 1 513 023,0 722 762,5 738 564,1 738 564,1 738 564,1 738 564,1 738 564,1 5 928 605,9 

в том числе:        - 

Федеральный бюджет 415 905,8 20 658,1 19 529,7 19 529,7 19 529,7 19 529,7 19 529,7 534 212,4 

Республиканский бюджет 1 097 117,2 702 104,4 719 034,4 719 034,4 719 034,4 719 034,4 719 034,4 5 394 393,5 

Бюджеты муниципальных образований респуб-

лики 

       - 

Внебюджетные источники        - 

Подпрограмма 1. «Профессиональное искусство» 

Всего 641 528,0 455 675,9 450 829,1 450 829,1 450 829,1 450 829,1 450 829,1 3 351 349,3 

в том числе:        - 

Федеральный бюджет - - - - - - - - 

Республиканский бюджет 641 528,0 455 675,9 450 829,1 450 829,1 450 829,1 450 829,1 450 829,1 3 351 349,3 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Развитие деятельности профессиональных 

творческих коллективов 

385 190,0 281 736,7 277 320,5 277 320,5 277 320,5 277 320,5 277 320,5 2 053 529,3 

 



13 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 385 190,0 281 736,7 277 320,5 277 320,5 277 320,5 277 320,5 277 320,5 2 053 529,3 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Реализация программ среднего профессиональ-

ного образования в подготовке специалистов в 

сфере культуры и искусства 

144 150,0 100 953,2 99 885,6 99 885,6 99 885,6 99 885,6 99 885,6 744 531,3 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 144 150,0 100 953,2 99 885,6 99 885,6 99 885,6 99 885,6 99 885,6 744 531,3 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Реализация основных общеобразовательных, 

дополнительных предпрофессиональных про-

грамм в области искусств 

105 630,0 68 507,0 69 132,6 69 132,6 69 132,6 69 132,6 69 132,6 519 800,0 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 105 630,0 68 507,0 69 132,6 69 132,6 69 132,6 69 132,6 69 132,6 519 800,0 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Реализация дополнительных профессиональ-

ных программ профессиональной переподго-

товки 

6 558,0 4 478,9 4 490,4 4 490,4 4 490,4 4 490,4 4 490,4 33 488,7 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 6 558,0 4 478,9 4 490,4 4 490,4 4 490,4 4 490,4 4 490,4 33 488,7 

Подпрограмма 2. «Сохранение потенциала и развитие культурного наследия» 

Всего 411 308,0 241 623,3 262 225,5 262 225,5 262 225,5 262 225,5 262 225,5 1 964 058,7 

в том числе:        - 

Федеральный бюджет - - - - - - - - 

Республиканский бюджет 411 308,0 241 623,3 262 225,5 262 225,5 262 225,5 262 225,5 262 225,5 1 964 058,7 

Региональный проект НП        - 

Реализация «Национального проекта «Культу-

ра» 

4 400,0 873,6 2 011,4 2 011,4 2 011,4 2 011,4 2 011,4 15 330,6 

Федеральный бюджет        - 



14 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Республиканский бюджет 4 400,0 873,6 2 011,4 2 011,4 2 011,4 2 011,4 2 011,4 15 330,6 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Социально-творческий заказ 55 687,0 7 434,7 24 018,8 24 018,8 24 018,8 24 018,8 24 018,8 183 215,8 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 55 687,0 7 434,7 24 018,8 24 018,8 24 018,8 24 018,8 24 018,8 183 215,8 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Поддержка и развитие народного творчества, 

народных художественных промыслов и реме-

сел 

120 978,0 86 927,5 86 664,2 86 664,2 86 664,2 86 664,2 86 664,2 641 226,7 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 120 978,0 86 927,5 86 664,2 86 664,2 86 664,2 86 664,2 86 664,2 641 226,7 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Развитие библиотечного дела в Республике Ты-

ва 

98 903,0 72 937,5 72 280,6 72 280,6 72 280,6 72 280,6 72 280,6 533 243,3 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 98 903,0 72 937,5 72 280,6 72 280,6 72 280,6 72 280,6 72 280,6 533 243,3 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Развитие музейного дела в Республике Тыва 131 340,0 73 449,9 77 250,5 77 250,5 77 250,5 77 250,5 77 250,5 591 042,3 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 131 340,0 73 449,9 77 250,5 77 250,5 77 250,5 77 250,5 77 250,5 591 042,3 

Комплекс процессных мероприятий        - 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий органами местного самоуправле-

ния по хранению, комплектованию, учету и ис-

пользованию архивных документов государ-

ственной части Архивного фонда Республики 

Тыва 

- - - - - - - - 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет        - 

 



15 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3. «Поддержка материально-технической базы и инфраструктуры учреждений культуры» 

Всего 460 187,0 25 463,3 25 509,5 25 509,5 25 509,5 25 509,5 25 509,5 613 197,9 

в том числе:        - 

Федеральный бюджет 415 905,8 20 658,1 19 529,7 19 529,7 19 529,7 19 529,7 19 529,7 534 212,4 

Республиканский бюджет 44 281,2 4 805,2 5 979,8 5 979,8 5 979,8 5 979,8 5 979,8 78 985,5 

Региональный проект в рамках национального 

проекта  

       - 

Денежное поощрение лучших работников и 

лучших учреждений культуры 

808,1 - - - - - - 808,1 

Федеральный бюджет 800,0  - - - - - 800,0 

Республиканский бюджет 8,1  - - - - - 8,1 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Оснащение образовательных учреждений в 

сфере культуры музыкальными инструмента-

ми, оборудованием и учебными материалами 

1 455,5 - - - - - - 1 455,5 

Федеральный бюджет 1 440,9  - - - - - 1 440,9 

Республиканский бюджет 14,6  - - - - - 14,6 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Модернизация музеев 15 151,6 - - - - - - 15 151,6 

Федеральный бюджет 15 000,0  - - - - - 15 000,0 

Республиканский бюджет 151,6  - - - - - 151,6 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Реконструкция и капитальный ремонт регио-

нальных и муниципальных музеев 

25 582,7 - - - - - - 25 582,7 

Федеральный бюджет 25 326,9    - - - 25 326,9 

Республиканский бюджет 255,8    - - - 255,8 



16 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Реконструкция детских школ искусств 23 000,0 - - - - - - 23 000,0 

Федеральный бюджет 22 770,0  - - - - - 22 770,0 

Республиканский бюджет 230,0  - - - - - 230,0 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Создание модельных библиотек 14 850,0 - - - - - - 14 850,0 

Федеральный бюджет 14 850,0 - - - - - - 14 850,0 

Республиканский бюджет  - - - - - - - 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт домов культуры в сельских поселениях 

50 619,2 - - - - - - 50 619,2 

Федеральный бюджет 50 113,0  - - - - - 50 113,0 

Республиканский бюджет 506,2  - - - - - 506,2 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Модернизация (капитальный ремонт, рекон-

струкция) региональных и муниципальных дет-

ских школ искусств по видам искусств 

49 747,6 - - - - - - 49 747,6 

Федеральный бюджет 49 250,1  - - - - - 49 250,1 

Республиканский бюджет 497,5  - - - - - 497,5 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Реестр объектов для реализации мероприятий 

по реконструкции и капитальному ремонту ре-

гиональных и муниципальных театров. Драма-

тический театр Монгун-Тайгинского кожууна 

8 000,0 - - - - - - 8 000,0 

Федеральный бюджет 7 920,0       7 920,0 

Республиканский бюджет 80,0       80,0 



17 

620200099/29006(9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Реконструкция, капитальный ремонт объектов 

культуры 

10 000,0 1 240,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 19 290,0 

Федеральный бюджет        - 

Республиканский бюджет 10 000,0 1 240,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 1 610,0 19 290,0 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Реконструкция здания Театра кукол 212 357,0 - - - - - - 212 357,0 

Федеральный бюджет 210 000,0       210 000,0 

Республиканский бюджет 2 357,0  - - - - - 2 357,0 

Региональный проект в рамках национального 

проекта 

       - 

Создание виртуальных концертных залов 600,0 - - - - - - 600,0 

Федеральный бюджет 600,0  - - - - - 600,0 

Республиканский бюджет   - - - - - - 

Ведомственный проект Минкультуры России        - 

Поддержка творческой деятельности муници-

пальных театров 

5 932,9 8 446,8 8 185,4 8 185,4 8 185,4 8 185,4 8 185,4 55 306,7 

Федеральный бюджет 5 873,4 8 200,7 7 579,0 7 579,0 7 579,0 7 579,0 7 579,0 51 969,1 

Республиканский бюджет 59,5 246,1 606,4 606,4 606,4 606,4 606,4 3 337,6 

Ведомственный проект Минкультуры России        - 

Укрепление материально-технической базы 

Домов культуры 

5 559,4 5 524,6 5 578,0 5 578,0 5 578,0 5 578,0 5 578,0 38 974,0 

Федеральный бюджет 5 503,8 5 363,6 5 148,9 5 148,9 5 148,9 5 148,9 5 148,9 36 611,9 

Республиканский бюджет 55,6 161,0 429,1 429,1 429,1 429,1 429,1 2 362,1 

Ведомственный проект Минкультуры России        - 

Комплектование библиотечных фондов 1 630,7 1 492,5 1 514,9 1 514,9 1 514,9 1 514,9 1 514,9 10 697,7 

Федеральный бюджет 1 614,4 1 447,7 1 408,9 1 408,9 1 408,9 1 408,9 1 408,9 10 106,6 

 
 



18 

620200099/29006(9) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Республиканский бюджет 16,3 44,8 106,0 106,0 106,0 106,0 106,0 591,1  

Ведомственный проект Минкультуры России        -  

Поддержка творческой деятельности и техни-

ческое оснащение детских и кукольных театров 

4 892,3 5 815,5 5 824,4 5 824,4 5 824,4 5 824,4 5 824,4 39 829,8  

Федеральный бюджет 4 843,3 5 646,1 5 392,9 5 392,9 5 392,9 5 392,9 5 392,9 37 453,9  

Республиканский бюджет 49,0 169,4 431,5 431,5 431,5 431,5 431,5 2 375,9  

Губернаторский проект        -  

Региональный проект «Сорунза – Очаг культу-

ры» 

30 000,0 2 943,9 2 796,8 2 796,8 2 796,8 2 796,8 2 796,8 46 928,0  

Федеральный бюджет        -  

Республиканский бюджет 30 000,0 2 943,9 2 796,8 2 796,8 2 796,8 2 796,8 2 796,8 46 928,0 »; 
 

4) приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

 

 



 

 «Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

культуры и искусства 

Республики Тыва» 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления субсидий бюджетам муниципальных 

 образований Республики Тыва на выплату денежного 

 поощрения лучшим муниципальным учреждениям  

культуры, находящимся на территориях 

 сельских поселений, и их работникам 

 

1. Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных образо-

ваний Республики Тыва на выплату денежного поощрения лучшим муници-

пальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских посе-

лений, и их работникам (далее – Порядок) разработан в соответствии с Прави-

лами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от                 

15 апреля 2014 г. № 317 «Об утверждении государственной программы Россий-

ской Федерации «Развитие культуры». 

2. Настоящий Порядок определяет механизм расходования и учета 

средств, получаемых из федерального бюджета в виде субсидий на выплату де-

нежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находя-

щимся на территориях сельских поселений, и их работникам (далее – денежное 

поощрение). 

3. Функции главного распорядителя средств республиканского бюджета 

Республики Тыва по предоставлению субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва осуществляет Министерство культуры Республики Тыва (да-

лее – Министерство). 

4. Предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики 

Тыва осуществляется после поступления средств из федерального бюджета. 

5. Субсидии предоставляются при условии наличия принятого в установ-

ленном порядке муниципального нормативного правового акта, определяющего 

расходные обязательства муниципального образования Республики Тыва по 

выплате денежного поощрения. 

6. Состав конкурсной комиссии по отбору лучших муниципальных учре-

ждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их ра-

ботников утверждается приказом Министерства. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460740&dst=168118&field=134&date=20.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460740&dst=168118&field=134&date=20.05.2024


20 

7. Конкурс на получение денежного поощрения проводится в соответ-

ствии с Правилами проведения конкурса на получение денежного поощрения 

лучшими муниципальными учреждениями культуры, находящимися на терри-

ториях сельских поселений, и их работниками и механизмом выплаты денеж-

ных поощрений победителям, утвержденными приказом Министерства культу-

ры Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 306 «О реализации постанов-

ления Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 30». 

8. Перечисление трансфертов осуществляется Министерством путем за-

числения средств на лицевой счет администратора доходов бюджета муници-

пального образования Республики Тыва, который открывается в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Тыва, по коду бюджетной класси-

фикации доходов бюджетов по соответствующему администратору доходов. 

Предоставление субсидий бюджетам сельских поселений республики 

осуществляется через бюджеты муниципальных районов республики путем за-

числения средств на лицевой счет администратора доходов бюджета муници-

пального образования республики по коду бюджетной классификации доходов 

бюджетов. 

9. Получатели бюджетных средств (казенные учреждения, уполномочен-

ные органы местного самоуправления муниципальных образований республи-

ки) расходуют поступившие средства через лицевые счета получателей бюд-

жетных средств, открытые в отделениях Федерального казначейства, в уста-

новленном порядке. 

10. Бюджетным и автономным муниципальным учреждениям поступив-

шие средства включаются в состав субсидий на иные цели и предоставляются в 

соответствии с порядками, утвержденными правовыми актами органов местно-

го самоуправления муниципальных образований республики. 

11. Денежные средства работникам перечисляются учреждениями, с ко-

торыми работники состоят в трудовых отношениях, на счет, открытый работ-

ником в кредитной организации. 

12. Размер субсидий определяется исходя из размера денежного поощре-

ния, установленного соответствующим распоряжением Правительства Россий-

ской Федерации. 

13. Основанием для выплаты денежного поощрения является приказ Ми-

нистерства об итогах конкурса. 

14. Основанием для перечисления субсидий является соглашение о 

предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва 

бюджету муниципального образования Республики Тыва, типовая форма кото-

рого утверждена Министерством финансов Республики Тыва. 

15. Органы местного самоуправления муниципальных образований Рес-

публики Тыва не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным текущего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=148035&dst=100012&field=134&date=20.05.2024


21 

года, представляют в Министерство в форме электронного документа в госу-

дарственной интегрированной информационной системе управления обще-

ственными финансами «Электронный бюджет» отчеты о: 

- расходах бюджета Республики Тыва, в целях софинансирования кото-

рых предоставляется субсидия, по форме согласно приложению № 3 к Согла-

шению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным годом; 

- достижении значений результатов использования субсидии по форме 

согласно приложению № 4 к Соглашению, являющемуся его неотъемлемой ча-

стью (ежегодные отчеты – не позднее 15 рабочих дней месяца, следующего за 

отчетным периодом, ежегодные уточненные отчеты – не позднее 10 февраля, 

следующего за отчетным годом 

16. Остаток субсидии, не использованный на 1 января года, следующего 

за отчетным, подлежит возврату в республиканский бюджет в установленном 

порядке в первые 10 рабочих дней года, следующих за отчетным. 

17. Ответственность за соблюдение и надлежащее исполнение настояще-

го Порядка, достоверность представляемых отчетов возлагается на финансовые 

органы главных администраторов доходов и главных распорядителей бюджет-

ных средств муниципальных образований Республики Тыва. 

18. Контроль за правильностью расходования субсидий осуществляется 

Министерством финансов Республики Тыва и Министерством. 

19. Решение об определении победителей конкурсного отбора размещает-

ся в 5-дневный срок на официальном сайте Министерства в сети «Интернет». 

20. Муниципальные образования, не прошедшие конкурсный отбор, в 5-

дневный срок со дня принятия решения об отказе в представлении субсидий 

уведомляются об этом на официальном сайте Министерства в сети «Интер-

нет».». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

